Interim constituta Vilnae Revisoria Commissio detulit Generali Prae-
fecto Septentrionaliter-Occidentalis Regionis *), orationem pro Domino 
Imperatore in ecclesiis illius regionis non eodem ubivis modo et insuper 
polonice pronuntiari, non vero propria eorum locorum lingua; cujusmodi 
pro catholicis incolis, natione alborussis, agnoscenda est rossica; atque 
praeterea proferri eam in forma orationis « pro Rege », non autem « pro 
Imperatore », cujus etiam argumentum optatis minime respondet, quippe 
quum ideae de Domino Imperatore jungat notionem peccaminosae cujus-
dam pestis, monstruositatis vitiorum et s.p.; eam demum recitari, finita 
jam omnino Missa, postque eas, quae supplemento sunt preces et cantica 
exeunte jam ex Ecclesia populo. His addidit Revisoria Commissio, petiisse 
se a Vilnensi, Minscensi et Samogitiensi Locorum Ordinariis certas hac de 
re notitias, et sequentia accepisse responsa: Administrans Dioecesim Vil-
nensem nuntiavit in Ecclesia hujus dioeceseos, morem fuisse, orationem 
pro Domino Imperatore et Augustissima Domo, Dominicis et festivis die-
bus, ad annum usque 1866 polonica lingua prof er re; inde vero legi eam 
in lingua latina mox post ultimam solemnem Missam absolutam. Telszensis 
Episcopus significavit, praefatam orationem fieri in aliis Ecclesiis lingua 
latina, in aliis vero lithuanica; idque tempore Liturgiae post Missam. 
Minscensis autem Episcopus respondit, — usque ad 27 Octobris 1865 anni 
istam orationem lectam polonice vel latine, hodie vero tantummodo latine, 
praevio cantu hymni: « Te Deum laudamus » et pronuntiatione singulorum 
Augustissimorum Nominum, juxta formam, quae mittitur a Collegio; ipsa 
oratio fit immediate post Liturgiam Dominicis et festivis diebus necnon 
festis palatii. 

E revisis porro ab eadem Commissione directoriis dioecesium Septen-
trionaliter-Occidentalis regionis apparuit: 

1. Solam orationem pro Domino Imperatore, quae reperitur in direc-
torio Minscensis dioeceseos, ad litteram convenire cum canonica forma 
orationis « pro Rege », ab Ecclesia catholica institutae et in Missali Ro-
mano positae; in reliqua autem directoria irrepsisse variationes. 

2. In oratione: « Deus, qui miro ordine universa disponis... » in direc-
torio Minscensis dioeceseos vocabulum « Rossici » omissum est. 

3. Ordinem precum in directorio esse sequentem: Imprimis positam 
esse orationem: « Te Deum laudamus », tum orationem pro Augustissima 
Domo, cui adjecti sunt versus, qui in directoriis Telszensi et Vilnensi 
incipiunt versu: « Domine salvum fac Imperatorem nostrum »; in directorio 
vero Minscensi et Mohyloviensi versum ejusmodi praetermissum. 

*) Les gouvernements de Vilna, de Kowno, de Grodno, de Mińsk, de Mohylow et de 
Witebsk (« Severozapadnyj Kraj »), annexés à l'empire de Russie après les partages de la 
Pologne (1772-1815). 
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Quae postquam collata erant cum Missali Romano, compertum est, 
orationem, qua hodie utitur clerus pro Imperatore, proprie esse orationem 
« pro Rege », etiamsi in eodem libro habeatur oratio pro Imperatore: 
« Deus regnorum omnium protector... ». Quibus omnibus Revisoria Com-
missio adjunxit, orationi pro Domino Imperatore et Augustissima Domo 
praemitti immediate post Missam cantationem psalmorum: « Deus noster 
refugium... », « Angelus Domini... » etc. etc., atque hujusmodi cantica ad 
annum 1861 prolata passim fuisse nonnisi post Missam matutinam (vulgo 
primariam), usumque eorum post Missam solemnem parochialem intro-
ductum esse praeter canonicas régulas. 

Hanc Revisoriae Commissionis relationem significans mihi, ej usque 
conclusioni annuens, Generalis Praefectus Septentrionaliter-Occidentalis re-
gionis, putat: 1. Permutandam, quae hodie profertur, orationem «pro 
Rege » cum oratione e Missali Romano « pro Imperatore »; 2. vertendam 
esse tam istam orationem, quam omnes alias pro Augustissima Domo, in 
rossicam linguam, prolationemque earum in ista lingua de praecepto injun-
gendam in iis omnibus ecclesiis Septentrionaliter-Occidentalis regionis, ubi 
catholicismum profìtentur albo-rossi incolae; 3. latinas et polonicas ora-
tiones pro Domino Imperatore et Regnanti Domo in omnibus ecclesiis 
Septentrionaliter-Occidentalis regionis eo ipso abolendas; et 4. adhibenda 
esse media, quatenus prolatio orationum ejusmodi fìat necessario omnibus 
Dominicis et festivis diebus necnon festis palatii, idque immediate post 
Missam, adeo ut praecedat quascumque Missam sequentes preces, hym-
norumque cantus. 

Illa quoque in parte necessarium [reputans] introduci in proferen-
das orationes pro Domino Imperatore et Regnanti Domo uniformitatem 
perinde ac linguam, qua utuntur parochiani, — propono Romano - Ca-
tholico Ecclesiastico Collegio, ut referat Ministerio, quae circa ordinem 
opinetur, quo, quae proposita sunt a Generali Praefecto Septentrionaliter-
Occidentalis regionis, possint in effectum deduci et applicari cunctis Im-
perii dioecesibus. 

(Subscri.) Ob aegritudinem Ministri rei internae, Socius Ministri 

Dux Lobanow. -
Director - Sivers. 

DOC. N. 2. 

St. Pétersbourg, 31 janvier 1868. 

Collège Ecclésiastique Catholique Romain 
aux Evêques des Diocèses. 
Demande leur opinion sur l'introduction de la langue russe dans les églises. 
Traduction. 
AA.EE.SSC. di R. e PolXXI, p. Ire, f . 243 v. B.